

Số: 1355/KH-HĐPH

Bình Dương, ngày 27 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trên Internet” của tỉnh Bình Dương năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 494/KH-UBND ngày 28/01/2022 về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 của tỉnh Bình Dương, căn cứ Quyết định số 215/QĐ-HĐ ngày 19/11/2021 của Chủ tịch Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Bình Dương. Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trên Internet” của tỉnh Bình Dương năm 2022 (sau đây gọi tắt là Cuộc thi), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và nâng cao nhận thức, trách nhiệm và ý thức chấp hành pháp luật về phòng chống ma túy, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực Tư pháp của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân.

- Việc tổ chức Cuộc thi phải đảm bảo nghiêm túc, chặt chẽ, chất lượng, tiết kiệm, thu hút sự tham gia tích cực của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

II. ĐỐI TƯỢNG – NỘI DUNG – HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. **Đối tượng dự thi:** cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân sinh sống trên địa bàn tỉnh Bình Dương (từ 16 tuổi trở lên – có ngày sinh trước ngày 01/01/2007).

2. **Nội dung thi:** quy định pháp luật về phòng chống ma túy, quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực Tư pháp (công chứng, luật sư, đấu giá tài sản, ...) (các văn bản quy phạm pháp luật được quy định cụ thể trong Thể lệ Cuộc thi).

3. **Hình thức thi:** thi trực tuyến thông qua trang thông tin điện tử (mạng internet) tại địa chỉ truy cập: thitruoctuyen.binhduong.gov.vn.

4. Tiến độ, thời gian, cách thức tổ chức cuộc thi:

- Soạn thảo Kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức, Tổ thư ký, thể lệ, dự toán kinh phí, xây dựng bộ câu hỏi, phần mềm Cuộc thi: hoàn thành trước ngày: 01/9/2022

- Phát động và tổ chức thi: từ ngày 01/9/2022 – 30/9/2022.

- Tổng kết, xếp giải và trao giải: dự kiến vào tháng 11/2022



- Cách thức tham gia dự thi được quy định trong Thẻ lệ Cuộc thi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức, Tổ thư ký:

- Ban Tổ chức Cuộc thi gồm đại diện lãnh đạo Sở Tư pháp làm Trưởng Ban, Phó Trưởng ban là các cơ quan, đơn vị có liên quan gồm: đại diện lãnh đạo Công an tỉnh, Sở Giáo dục và đào tạo; thành viên Ban Tổ chức là một số thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật do Sở Tư pháp – cơ quan thường trực Hội đồng lựa chọn. Trưởng ban, Phó Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi sử dụng con dấu của cơ quan, đơn vị mình để ban hành các văn bản tổ chức, triển khai thực hiện Cuộc thi.

- Tổ thư ký Cuộc thi: một số cán bộ công chức do Sở Tư pháp-cơ quan thường trực Hội đồng tỉnh mời và một số cán bộ công chức của Sở Tư pháp do cơ quan thường trực Hội đồng lựa chọn.

2. Phân công trách nhiệm

a) Trách nhiệm chung của các cơ quan, đơn vị, địa phương

- Tuyên truyền rộng rãi Cuộc thi trên trang thông tin điện tử của ngành, địa phương và bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, địa phương.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan nhà nước, khối doanh nghiệp, tổ chức thành viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia Cuộc thi.

- Phối hợp với Ban Tổ chức trong suốt quá trình tổ chức Cuộc thi.

b) Trách nhiệm cụ thể:

- Trách nhiệm của Sở Tư pháp cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh

+ Chuẩn bị, xây dựng dự thảo thể lệ và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn Cuộc thi;

+ Dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi;

+ Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng, thẩm định hình thức website và phần mềm của Cuộc thi;

+ Theo dõi, vận hành trang web, tổng hợp xử lý các lỗi kỹ thuật liên quan đến quá trình vận hành phần mềm của Cuộc thi;

+ Chịu trách nhiệm bảo mật nội dung đề thi;

+ Phối hợp chuẩn bị về nội dung câu hỏi – đáp án và các tài liệu có liên quan (biên soạn bộ câu hỏi – đáp án, tài liệu tham khảo, giải đáp thắc mắc liên quan đến nội dung Cuộc thi...)

+ Tham mưu tổ chức tổng kết, trao giải và quyết toán kinh phí Cuộc thi.

- Công an tỉnh phối hợp với Sở Tư pháp biên soạn bộ câu hỏi, giải đáp thắc mắc liên quan đến nội dung lĩnh vực quản lý của ngành, đơn vị mình phụ trách. Ban hành các văn bản để phối hợp phát động, đôn đốc, chỉ đạo, hướng dẫn triển khai Cuộc thi đến các đối tượng thuộc phạm vi quản lý và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Bình Dương, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Dương chỉ đạo và thực hiện tuyên truyền phổ biến rộng rãi về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền rộng rãi trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức bằng hình thức, cách thức phù hợp.

- Sở Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên, viên chức thuộc ngành giáo dục và các học sinh thuộc đối tượng dự thi tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Sở Tài chính có trách nhiệm phối hợp, bố trí kinh phí để thực hiện tốt Cuộc thi.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh chỉ đạo các tổ chức thành viên, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp vận động hội viên tích cực tham gia Cuộc thi.

- Liên đoàn Lao động tỉnh, Tỉnh Đoàn vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên và người lao động trong cơ quan nhà nước, doanh nghiệp tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật các huyện, thị xã, thành phố tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị và nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trên internet” năm 2022 trên địa bàn Bình Dương. Hội đồng tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình tổ chức Cuộc thi nếu có khó khăn vướng mắc thì phản ánh kịp thời về Cơ quan thường trực Ban Tổ chức cuộc thi (Sở Tư pháp) để tổng hợp, hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Thành viên Hội đồng;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- Hội đồng PHPBGDPL cấp huyện;
- Lưu: VT, TTK, VBTT, pdf.

**TM. HỘI ĐỒNG
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP
Nguyễn Anh Hoa**

